

DANSK SKATTEBORGERFORENING: **Kommunernes Gældsstiftelse** statistisk belyst. 16 S. Kjøbenhavn 1923.

Dette Hefte bygger paa den officielle Statistik og giver en — som det synes — ganske objektiv Fremstilling af de kommunale Finansers Udvikling fra 1910 til 1920. Enhver, der vil skaffe sig Oplysning om disse betydningsfulde Forhold, vil have Glæde af at gøre sig bekendt med dette velordnede og koncise lille Skrift, der gør Rede for Gældens Størrelse, de forskellige Aktivers Karakter, hvorledes Indtægterne er skaffet tilveje og hvorledes de er forbrugt. E. C.

CORDT TRAP: **Grundrids af Finansvidenskaben**. 4de omarb. Udg. 141 S. Vilhelm Trydes Forlag. Kjøbenhavn 1923.

Det viser sig paany, hvor gavnligt det er for et videnskabeligt Arbejde at opleve flere Oplag, en Oplevelse, der jo desværre er sjælden i et lille Lands Litteratnr. I nærværende 4de Udg. af „Grundrids af Finansvidenskaben“ har Forf. paany gennemgaaet sin Bog, forbedret forskellige Afsnit og forøget andre. Sammenligner man f. Eks. 3. og 4. Udgaves Behandling af Forholdet mellem direkte og indirekte Beskatning, er der ikke blot formelt et betydeligt Fremskridt imellem de to Udgaver, men det forekommer ogsaa nærværende Anmelder at være af det gode, at Forf. nu stiller sig betydeligt mere anerkendende overfor de direkte Skatters Anvendelse i det samlede Skattekomplex.

Bogens Anvendelighed er blevet forøget ved, at der er gjort kort Rede for nyere Skattelovgivning i fremmede Lande. Man finder her bekvemt en Række Oplysninger, som det ellers er vanskeligt at forskaffe sig.

Denne nye Udgave være da anbefalet den, der søger en kort Oversigt over Finansvidenskaben. Bogen tilstræbte i sit første Anlæg ikke at give mere, og giver det ikke. Men naar man læser den, vækkes ens Appetit efter en ny dansk Finansvidenskab, der kunde afløse Falbe Hansens nu 30 Aar gamle Bog; samtlige disse Spørgsmaal er jo i Øjeblikket Verden over og ogsaa hos os saare brændende, de offentlige Finanser er komne paa Dagsordenen i en Grad som aldrig før. Vi trænger haardt til at faa en dybtgaaende Redegørelse for deres Betydning for den hele Samfundsøkonomi, for de forskellige Skatters Tynge paa de enkelte Samfundsklasser, for Overvæltningsspørgsmaalet og andet mere.

E. C.